4

ЗЗЗ
[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении Порядка заключения соглашений о межрегиональном

сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры
В соответствии со статьей 1383 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 6 февраля 2023 года № 167 «Об утверждении общих требований к порядку заключения соглашений о межрегиональном и межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры» Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений о межрегиональном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры.
Первый заместитель
Председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Забайкальского края
ПОРЯДОК
заключения соглашений о межрегиональном

сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры
1. Настоящий Порядок заключения соглашения о межрегиональном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 1383 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к порядку заключения соглашений о межрегиональном и межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2023 года № 167 (далее – общие требования к порядку заключения соглашений), и определяет процедуру подготовки и заключения соглашений о межрегиональном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры.

2. Настоящий Порядок применяется с учетом положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федерального закона от 5 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Федерального закона от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

3. Под соглашением о межрегиональном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры (далее - соглашение) понимается соглашение о сотрудничестве, заключаемое между Правительством Забайкальского края и высшими исполнительными органами субъектов Российской Федерации.

4. Функции по координации исполнения соглашения возлагаются на высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации, являющийся одной из сторон соглашения, обеспечивающий наибольший объем финансирования мероприятий в рамках соглашения.

5. Исполнительные органы Забайкальского края в зависимости от отраслевой направленности объекта инфраструктуры, планируемого к созданию в рамках заключения соглашения (далее - отраслевой орган), выступают с инициативой заключения соглашения путем подготовки проекта соглашения.

6. Условия соглашения должны соответствовать действующему законодательству Российской Федерации, настоящему Порядку, а также порядку заключения соглашений о межрегиональном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры субъекта Российской Федерации, являющегося стороной соглашения.

7. Соглашение в обязательном порядке должно содержать положения, указанные в пункте 15 общих требований к порядку заключения соглашений.

8. Отраслевой орган обеспечивает предварительное согласование проекта соглашения, инициатором заключения которого выступает Правительство Забайкальского края, со второй стороной соглашения путем проведения переговоров.

9. Проект соглашения подлежит согласованию с министерством финансов Забайкальского края в части наличия средств бюджета Забайкальского края на реализацию соглашения.

10. В течение трех рабочих дней с момента подписания проекта соглашения со стороны Правительства Забайкальского края, проект соглашения направляется в адрес высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации, с которым планируется заключение соглашения.

11. Возникшие в ходе согласования проекта соглашения разногласия должны быть урегулированы по взаимному согласию сторон.

12. Стороны могут внести изменения и дополнения в соглашение по взаимному согласию путем заключения дополнительных соглашений либо в судебном порядке.

13. Соглашение может быть расторгнуто по соглашению сторон, требованию одной из сторон по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации, или в судебном порядке.

14. Министерство экономического развития Забайкальского края (далее - уполномоченный орган) обеспечивает ведение реестра заключенных соглашений (далее - реестр) по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

15. В случае, если инициатором заключения соглашения выступает высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации, отраслевой орган в срок, не превышающий 30 рабочих дней с момента получения проекта соглашения, обеспечивает согласование и подписание соглашения со стороны Правительства Забайкальского края либо направление разногласий к представленному проекту соглашения, либо направление мотивированного отказа от подписания представленного проекта соглашения.

16. Отраслевой орган в течение пяти рабочих дней с момента подписания соглашения двумя сторонами направляет копию подписанного соглашения в уполномоченный орган.

17. Информация об исполнении соглашения, функции по координации исполнения которого осуществляет Правительство Забайкальского края, ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляется отраслевым органом в уполномоченный орган по форме согласно приложению № 1 к общим требованиям к порядку заключения соглашений.

18. Уполномоченный орган ежеквартально, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обеспечивает направление сведений о ходе исполнения соглашений с учетом данных, содержащихся в реестре, в Министерство экономического развития Российской Федерации.
____________
Приложение

к Порядку заключения соглашения
о межрегиональном сотрудничестве для
совместного развития инфраструктуры

РЕЕСТР

заключенных соглашений о межрегиональном сотрудничестве для
совместного развития инфраструктуры (далее - соглашение)
	№

п/п

	Номер соглашения и дата подписания

	Стороны соглашения

	Период действия соглашения

	Сведения об объектах инфраструктуры, их статус с указанием текущих правообладателей

	Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации, осуществляющий функции по координации соглашения

	Обязательства по достижению результатов соглашения

	Отраслевой орган

_______________